
 

1 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 12-03-2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 67752 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς:  Η ΓΗ ΤΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ ΜΑΣ ΙΚΕ 
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    
Τηλέφωνο: 210 9287211 Κοιν.:  BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ  
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     
     
     
ΘΕΜΑ: «Απόρριψη αίτησης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) MUSKETEER OD (δραστικές ουσίες: diflufenican 
+ iodosulfuron-methyl-sodium) για χρήση στην καλλιέργεια της φιστικιάς »   

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 
και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011, όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων 
δραστικών ουσιών. 

4. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως ισχύει.   

5. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες 
καταστάσεις φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα 
το άρθρο 109 αυτού. 

7. Τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 87 του ν. 3528/2007 (Α΄ 26/9.2.2007) ‘‘Κύρωση του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. ’’, όπως ισχύει.  

8. Τη με αριθ. πρωτ. 12106/336728/01.11.2024 αίτηση και την ανάρτησή της στην πλατφόρμα 
PPPAMS με κωδικό PPP-2024-31650. 

9. Το από 10/2/2025 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της υπηρεσίας μας. 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 9ΔΦΖ4653ΠΓ-3ΡΓ



 

2 

 

10. Το αριθ. 43602/17.02.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής προς τους 
αιτούντες. 

11. Την απάντηση των αιτούντων στο αριθ. 43602/17.02.2025 έγγραφό μας (αριθ. πρωτ. 
60897/6.3.2025).  

12. Το από 6/3/2025 νέο Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της υπηρεσίας μας. 

13. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.       

Ειδικότερα: 

1) Επειδή οι δραστικές ουσίες diflufenican και iodosulfuron-methyl-sodium είναι εγκεκριμένες στην ΕΕ.  

2) Επειδή το σκεύασμα MUSKETEER OD είναι εγκεκριμένο στη χώρα μας για χρήση στην 
καλλιέργεια της ελιάς. 

3) Επειδή το αιτούμενο φάσμα δράσης περιλαμβάνει την αντιμετώπιση της κόνυζας στην καλλιέργεια 

της φιστικιάς, με εφαρμογή προφυτρωτικά και νωρίς μεταφυτρωτικά των ζιζανίων. 

4) Επειδή οι αιτιολογήσεις κινδύνου που επικαλούνται οι αιτούντες είναι: α) Η πιθανότητα ανάπτυξης 
ανθεκτικότητας βάση του τρόπου δράσης των ήδη εγκεκριμένων φπ και β) Κάθε τεκμηριωμένη 
περίπτωση ανεπτυγμένης ανθεκτικότητας στα εγκεκριμένα φπ. 

5) Επειδή σύμφωνα με τη βάση δεδομένων της υπηρεσίας μας, για την αντιμετώπιση ζιζανίων κόνυζας 
στη φιστικιά υπάρχουν εγκεκριμένα σκευάσματα που εμπεριέχουν τις ακόλουθες δραστικές ουσίες: 
 

 Δραστική ουσία HRAC group Είδη κόνυζας 

Glyphosate 9 Conyza Canadensis 
Conyza bonariensis 

pyraflufen–ethyl 14 Erigeron bonariensis 

flazasulfuron 2 Conyza sp 

LENNS  Glyphosate + diflufenican 9 + 12 Erigeron sp 
 

6) Επειδή η έγκριση του φπ LENNS ανακλήθηκε με την αριθ. 5454/139658/20.5.2024 απόφαση, με 
απαγόρευση τιμολόγησης των σκευασμάτων από τον κάτοχο της έγκρισης από τις 16-06-2025, 
απαγόρευση πώλησης των υπαρχόντων αποθεμάτων των σκευασμάτων από τα καταστήματα 
χονδρικής ή λιανικής πώλησης από τις 16-05-2026 και απαγόρευση χρήσης των υπαρχόντων 
αποθεμάτων του σκευάσματος από τους επαγγελματίες χρήστες από τις 16-06-2026. Συνεπώς το 
φπ LENNS (του οποίου το φάσμα δράσης για την φιστικά περιλαμβάνει μεταξύ άλλων και ζιζάνια 
Erigeron sp.) μπορεί να χρησιμοποιηθεί κατά την φετινή καλλιεργητική περίοδο. 

7) Επειδή το σκεύασμα MUSKETEER OD εμπεριέχει τις δραστικές ουσίες iodosulfuron-methyl-
sodium (ομάδα 2) και diflufenican (ομάδα 12). 

8) Επειδή σύμφωνα με τα παραπάνω, τυχόν έγκριση του φπ MUSKETEER OD δεν θα συμβάλει 
στην αντιμετώπιση της κόνυζας ή/και τη διαχείριση της ανθεκτικότητάς της, καθώς αυτό 
περιέχει τις δραστικές ουσίες iodosulfuron-methyl-sodium (ομάδα 2 κατά HRAC, όπως και το 
flazasulfuron που κυκλοφορεί ήδη για τη συγκεκριμένη χρήση) και diflufenican (ομάδα 12 κατά 
HRAC, που εμπεριέχεται στο σκεύασμα LENNS, η χρήση του οποίου επιτρέπεται στη χώρα μας 
την τρέχουσα καλλιεργητική περίοδο), ήτοι δραστικές ουσίες που ανήκουν σε ομάδες κατά 
HRAC που εμπεριέχονται σε άλλα, ήδη κυκλοφορούντα σκευάσματα για τη συγκεκριμένη 
χρήση. 

9) Επειδή κατά συνέπεια, σύμφωνα με το Τμήμα Προστασίας Φυτών της υπηρεσίας μας, τυχόν 
έγκριση του φπ MUSKETEER OD δεν θα συμβάλει ουσιαστικά στην αντιμετώπιση των κινδύνων 

που επικαλούνται οι αιτούντες. 

ΑΔΑ: 9ΔΦΖ4653ΠΓ-3ΡΓ



 

3 

 

10) Επειδή τα ανωτέρω γνωστοποιήθηκαν στους αιτούντες, προκειμένου να εκφράσουν τυχόν 
θέσεις-αντιρρήσεις τους, κάνοντας χρήση του δικαιώματος της προηγούμενης ακρόασης πριν 
τη λήψη δυσμενούς διοικητικού μέτρου σε βάρος τους, όπως προβλέπεται από τον κώδικα 
διοικητικής διαδικασίας. 

11) Επειδή οι αιτούντες απέστειλαν τις θέσεις-αντιρρήσεις τους, οι οποίες τέθηκαν υπόψη του 
Τμήματος Προστασίας Φυτών της υπηρεσίας μας, το οποίο με νεότερο Υπηρεσιακό του 
Σημείωμα ανέφερε ότι δεν διαφοροποιούνται οι απόψεις του για την εξεταζόμενη αίτηση.  

12) Επειδή δεν είναι σε γνώση της υπηρεσίας μας η ύπαρξη θετικής κρίσης κάποιου Κράτους-
Μέλους της ΕΕ για αίτημα όμοιο με το εξεταζόμενο.  

13) Επειδή από τη δημόσια διαβούλευση που έγινε σύμφωνα με τα οριζόμενα από τη νομοθεσία, 
δεν προέκυψαν θετικά σχόλια. 

14) Επειδή ελήφθησαν υπόψη οι εισηγήσεις από τις ΔΑΟΚ Ανατολικής Αττικής, Λάρισας και 
Μαγνησίας. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε     

Α) Απορρίπτουμε την αίτηση για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) MUSKETEER OD (δραστικές ουσίες: diflufenican + 
iodosulfuron-methyl-sodium) για την αντιμετώπιση της κόνυζας στην καλλιέργεια της φιστικιάς, 
με εφαρμογή προφυτρωτικά και νωρίς μεταφυτρωτικά των ζιζανίων.  

 
Β) Κατά της παρούσας Απόφασης μπορεί να γίνει χρήση – από τους έχοντες έννομο συμφέρον - 

των διατάξεων του άρθρου 24 (παρ. 1) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), ήτοι να ασκηθεί είτε αίτηση 
θεραπείας (ενώπιον της αρχής που εξέδωσε την πράξη, για την ανάκληση ή την τροποποίησή 
της) είτε ιεραρχική προσφυγή (ενώπιον της αμέσως ανώτερης αρχής από αυτή που εξέδωσε 
την πράξη, για την ακύρωσή της για λόγους νομιμότητας). 

 
 
 
 
                                       Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
                       ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
                               κ.α.α. 
 
 
 

         ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 
 

ΑΔΑ: 9ΔΦΖ4653ΠΓ-3ΡΓ


		2025-03-12T18:47:43+0200
	Athens




